durch Zufall erhalten. Das Missverhältnis zwischen dem wirklichen Wert der curtianischen Geschichte und ihrer vollständigen Unbekanntheit ist ein mysteriöses Rätsel, dessen Lösung schwer zu finden ist.

Dass das Werk aus der römischen Kaiserzeit stammt, steht wohl mit Sicherheit fest. Genaueres vermutet man bloss. Es ist selbstverständlich, dass in Redeschulen Deklamationsthemata aus der Alexandergeschichte genommen wurden. Für die Entwicklung der Geschichte aber ist ihr Einfluss nicht zu überschätzen. Auch das Urteil des Livius ist an sich für die allgemeine Auffassung von Alexander ohne hohe Bedeutung, weil es nur der römischen Nationaleitelkeit in der Person des Livius entspringt.²⁸⁶) Das aber ist wichtig, dass Livius IX 17 das ungünstige Urteil über Alexander als in der Literatur *allgemein gültig* voraussetzt: 17,5 *haud equidem abnuo, egregium ducem fuisse Alexandrum; sed clariorem tamen eum facit, quod unus fuit, quod adolescens, in incremento rerum, nondum alteram fortunam expertus, decessit...* 17,16 *Non cum Dareo rem esse dixisset, quem mulierum ac spadonum agmen trahentem, inter purpuram atque aurum, oneratum fortunæ apparatus suæ, prædam verius, quam hostem, nihil aliud quam bene ausus vana contemnere incruentus devicit. Longe alius Italiæ, quam Indiæ, per quam temulento agmine comissabundus incessit, visus illi habitus esset, saltus Apuliæ ac montes Lucanos cernenti et vestigia recentia domesticæ cladis, ubi avunculus eius nuper Epiri rex Alexander absumptus erat. IX 18 et loquimur de Alexandro nondum merso secundis rebus, quarum nemo intolerantior fuit. Qui si ex habitu novæ fortunæ novique, ut ita dicam, ingenii, quod sibi victor induerat, spectetur, Dareo magis similis, quam Alexandro in Italiam venisset, et exercitum Macedoniæ oblitum degenerantemque iam in Persarum mores adduxisset. Referre in tanto rege piget superbam mutationem vestis, et desideratas humi iacentium adulationes, etiam victis Macedonibus graves,*

²⁸⁶) Es kann kein Zweifel bestehen, dass die kleitarchische Nachricht von der römischen Gesandtschaft (Plin. N. H. III 957), die dem Alexander huldigte, nur aus Rücksicht auf die spätere Macht der Römer entweder aus der Überlieferung ganz verschwand, wie beim diodorischen und beim justinischen Autor, oder zu einem Kompliment für die Römer umstilisiert wurde, wie bei Aristos und Asklepiades (Arr. VII 15).

nedum victoribus, et foeda supplicia et inter vinum et epulas caedes amicorum, et vanitatem ementiendae stirpis. Quid si vini amor in dies fieret acrior? quid si trux ac praefervida ira? (*nec quidquam dubium inter scriptores refero*) nullane haec damna imperatoris virtutibus ducimus? — Quantalibet magnitudo hominis concipiatur animo, unius tamen ea magnitudo hominis erit, collecta paulo plus decem annorum felicitate: quam qui eo extollunt, quod populus Romanus, etsi nullo bello, multis tamen praeliis victus sit, Alexandro nullius pugnae non secunda fortuna fuerit, non intelligunt, se hominis res gestas et eius iuvenis, cum populi iam octingentesimum bellantis annum rebus conferre. Miremur, si cum ex hac parte saecula plura numerentur, quam ex illa anni, plus in tam longo spatio quam in aetate tredecim annorum, fortuna variaverit. Diese Auffassung von Alexander ist Wort für Wort und Gedanke für Gedanke die curtianische;²⁸⁷ Curtius hat sie aber wohl kaum aus Livius geschöpft, beide stehen offenbar unter dem Einfluss derselben Quelle. Diese Auffassung ist aber, weil sie Livius schon voraussetzt, nicht erst in Rom zur Zeit der Kaiser gewachsen, sie stammt auch nicht von jenen „levissimi ex Graecis qui Parthorum quoque contra nomen Romanum gloriae favent,“²⁸⁸ denn diese sagten ja im Gegenteil „ne maiestatem nominis Alexandri sustinere non potuerit populus Romanus“, sie ist schon hellenistisch. Freilich die Despotie der römischen Weltherren rief eine analoge literarische Opposition ins Leben, wie die Alexanderpanegyrik; das Werk des Tacitus ist wirklich ein psychologisches Analogon zur Quelle der justinischen Geschichte Alexanders, die so sehr den Charakter timäischer Geschichtsschreibung zeigt. Allein Curtius ringt sich nicht nur aus dieser Feindschaft gegen Alexander empor; er steht auch jenseits des Tacitus in seiner Stellung zum römischen Kaisertum; die furchtbaren Zeiten sind vorbei; ein guter Herrscher hat dem weltumspannenden Reich den Segen gebracht: Curt. X 9: ff. sed iam fati admovebantur Macedonum genti bella civilia; nam et insociabile est regnum et a pluribus expetebatur. Primum ergo eligere vires, deinde disperserunt: et cum pluribus corpus, quam capiebat, onerassent